ESSATIVO 4,

de OFICIE-SE ntes

á toridades competer As auto 103/2028

Lumaê

Po
e D
e
a

pata: 31

N

é GA sessã AV

E Ze
ESTADO DE MATO GROSSO ias:   À serasa E |

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA-MT

INDICAÇÃO Nº 047/2025

Autoria: Martha Silvia Zaiden Maia Brandão

A Vereadora Martha Silvia Zaiden Maia Brandão, no uso de suas atribuições

legais, nos termos do art. 100 do Regimento Interno, indicar ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, Sr. Jacson Marlon Niedermeier; ao Secretário de Obas,

Sr. André Buono Leal e ao Secretário de Infraestrutura e Serviços Urbanos, Sr.

Juldésio Borges de Oliveira; indicando a necessidade urgente de manutenção e

reparo na iluminação da quadra poliesportiva localizada no bairro Jardim Novo

Araguaia.

Justificativa

A quadra poliesportiva localizada no Jardim Novo Araguaia é um

importante espaço de lazer e prática esportiva para a comunidade local,

promovendo a saúde, o bem-estar e a integração social dos moradores. No

entanto, a atual condição da iluminação, com apenas três refletores em

funcionamento, compromete a segurança dos usuários e limita o uso pleno do

espaço, especialmente no período noturno.

Conforme relatos dos moradores, atualmente apenas três refletores estão

em funcionamento, resultando em uma iluminação inadequada e deixando

RUA HERONIDES TOLEDO DE OLIVEIRA, 85 — VILA AEROPORTO, CEP. 78.780-000
TEL: (66) 3481 1148 E-MAIL: camara.secretariaGygmail.com

(e siStATivo u

o

ESTADO DE MATO GROSSO

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA-MT

partes da quadra em completa escuridão. Tal situação compromete a

segurança e o pleno uso do espaço público pela comunidade.

A falta de iluminação adequada pode resultar em acidentes e

insegurança, afastando a população de usufruir de um direito básico ao lazer e

a prática esportiva. Além disso, a manutenção da iluminação pública é uma

medida essencial para a prevenção de atos de vandalismo e para a promoção

de um ambiente seguro e acolhedor.

Portanto, a realização de reparos na iluminação da quadra é uma medida

urgente e necessária para garantir que a comunidade possa continuar a utilizar

este espaço de forma segura e confortável. Contamos com a sensibilidade e o

apoio dos nobres colegas para a aprovação desta indicação.

Contando com a atenção de Vossa Excelência, desde já agradecemos.

Alto Araguaia, 24 de março de 2025.

Martha Silvia Zaiden Maia Brandão

Vereadora PP

RUA HERONIDES TOLEDO DE OLIVEIRA, 85 — VILA AEROPORTO, CFP. 78.780-000
TEL: (66) 3481 1148 E-MAIL: camara.secretaria(ygmail.com